政办〔2020〕25 号

关于印发广德市老旧房屋安全排查整治
工作方案的通知

桃州镇人民政府，市直有关单位：

《广德市老旧房屋安全排查整治工作方案》业经市政府研究

同意，现印发给你们，请认真组织实施。

   2020 年 4 月 25 日

- 1 -

广德市老旧房屋安全排查整治工作方案

为统筹做好疫情防控和复工复产时期的安全生产工作，深刻

汲取福建泉州欣佳洒店坍塌事故教训，强化安全生产管理，确保

人民群众生命财产安全，根据《安徽省安全生产委员会办公室关

于进一步加强复工复产期间安全生产工作的通知》（皖安明电

〔2020〕1 号）、《安徽省安全生产委员会办公室关于切实加强

涉疫场所和复工复产安全防范的紧急通知》（皖安办〔2020〕7
号）、《住房和城乡建设部办公厅关于加强新冠肺炎疫情防控期

间房屋市政工程开复工质量安全工作的通知》（建办质〔2020〕
106 号）、《安徽省住房和城乡建设厅关于开展全省房屋市政工

程质量安全暨老旧危房安全隐患排查工作督查的通知》（建质函

〔2020〕212 号）要求，结合我市实际，特制定本方案。
一、目标要求

建立老旧房屋安全排查治理长效机制，积极宣传、落实住宅

使用安全责任主体，坚持“安全第一、预防为主”的方针，全面排

查老旧房屋安全隐患，切实维护人民群众生命和财产安全。
二、房屋排查范围

市区（城区建成区）已建成交付使用的老旧房屋。重点排查

整治以下房屋：
（一）建筑年代较长、建设标准低、失修失养严重的房屋。

（二）往年已鉴定房屋安全等级为 C 级和 D 级的而未经处理

的房屋。
（三）对消防、电梯、小区活动场所、地下室等重要设施设

备和共用部位的维护保养不到位的房屋。

- 2 -

（四）对房屋进行改建、加层、修缮、加固，或改变原有房

屋规定用途的房屋。
（五）对原有房屋涉及拆改房屋主体结构或承重结构，或明

显加大荷载的房屋。
（六）已入住以及在建保障性住房、棚户区改造安置住房的

房屋质量安全状况。
（七）其他存在严重安全隐患的房屋。
三、实施主体

（一）市住建局负责已交付、在建保障性住房的排查。
（二）市直相关单位负责本单位及本系统所管辖使用的企事

业单位的办公及其他用房的排查。
（三）桃州镇及所辖社区（村）负责城区范围内除各单位房

屋以外的所有房屋排查。
各实施主体需确定一名分管负责人和业务经办人员负责该

工作，对日常排查中发现存在安全隐患的危险房屋，要将其损坏

情况、危险程度等及时登记，并同步填写《广德市房屋使用安全

排查表》（见附件 2）于 5 月 15 日前报送至市房管中心。（工作

联系人：李承富；联系电话： 6023357、13856361662）。
四、2020 年房屋安全排查方式和步骤

    （一）自查自报阶段（4 月 30 日至 5 月 15 日）。各实施主

体对本排查范围内的老旧房屋进行全面自查，对老旧房屋的安全

状况、基本信息、管理情况等调查建档，做到“一房一档”；填写

《广德市房屋使用安全自查表》（见附件 3），于 5 月 15 日前，

将房屋档案和表格报送至市房地产管理中心。
    （二）核查核准阶段（5 月 20 日至 6 月 5 日）。在自查的基

- 3 -

础上，对可能存在安全隐患房屋的危险程度进行鉴定确认，并下

达整改通知书，督促各房屋产权人、管理人和使用人必须在 5 月

31 日前采取处置措施整改到位，彻底消除隐患；对不能判定危险

性等级的，可委托房屋安全鉴定机构鉴定。
    （三）检查验收阶段（7 月 1 日至 7 月 15 日）。各相关责任

单位对自辖范围内整治情况及相关处理措施统计汇总，报送至市

房管中心。
五、组织领导

成立常态化房屋安全排查整治工作领导组（见附件 1），组

织、协调、指导、督促实施房屋安全排查整治工作，组织市住建

局质检与安全站、房管中心房屋安全鉴定办公室、桃州镇及社区

人员参加工作。

附件：1.广德市常态化房屋安全排查整治工作领导组
2.广德市房屋使用安全排查表
3.广德市房屋使用安全自查表

- 4 -

附件 1

广德市常态化房屋安全排查整治工作领导组

组  长：邱铁军（市委常委、常务副市长）

副组长：夏金海（市政府办）

徐锦祥（市住建局）

窦永高（市房管中心）

成  员：徐德义（市住建局）

张  继（市房管中心）

李方国（桃州镇）

领导组下设办公室，办公地点设在市房管中心，窦永高同志

兼任办公室主任，负责工作具体实施。

- 5 -

附件 2

广德市房屋使用安全排查表

序号 姓   名 房屋座落 建筑年代 面积(㎡) 房屋结构 房屋用途 等级

- 6 -

附件 3

广德市房屋使用安全自查表
产权单位（使用单位）：
房屋
地址

房屋
概况

房屋层数 建造年代
（份） 建筑面积 房屋用途 结构类型 产权性质 有无物业

排查
情况

地基基础 主体结构裂缝 围护结构损坏 其他

不均匀沉降 损坏 墙 梁 板 柱 填充
墙 隔断 门窗 屋面 抹灰大面

积脱落

排查单
位初步
意见

有安全隐患
排查人：
排查单位：

联系人：
联系电话：

序号：

无安全隐患  日期：

- 7 -

───────────────────────────────────────────────────────────

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院、
检察院，市人武部。

───────────────────────────────────────────────────────────

广德市人民政府办公室           2020 年 4 月 25 日印发
───────────────────────────────────────────────────────────

- 8 -

	政办〔2020〕25号
	关于印发广德市老旧房屋安全排查整治
	工作方案的通知
	广德市老旧房屋安全排查整治工作方案
	广德市房屋使用安全排查表
	广德市房屋使用安全自查表